
   Po przegranych bitwach pod Lwowem i Rawą Ruską (6 - 11 września) Naczelne Dowództwo 
nakazało w dniu 12 września odwrót 2, 3 i 4 Armii za linię Sanu, w kierunku Jarosławia. W wyniku 
walk po obu stronach, zginęło lub zostało rannych 250 tys. żołnierzy. 
   Wycofujące się wojska skierowano drogami przez Przemyśl, gdyż intensywne jesienne deszcze 
rozmiękczyły okoliczne drogi uniemożliwiając nimi przemarsz. Nieprzewidziany przemarsz tak 
licznych wojsk przez miasto wywołał paraliż komunikacyjny. Cofające się tabory z wojskiem, ich 
ekwipunkiem i rannymi, jechały ulicami po 4 wozy w rzędzie tworząc niesamowite wrażenie. 

   4 września został wydany rozkaz ewakuacji ludności cywilnej z miasta. W dniu 17 września gdy 
ostatnie wozy opuszczały miasto, na wschodnich przedpolach Twierdzy pojawiły się rosyjskie 
patrole, które pomimo odwrotu wojsk, powitał ogień fortecznych dział.

    Teraz Twierdza przejęła na siebie obowiązek powstrzymania rosyjskiego natarcia, a zwłaszcza 
zabezpieczenia przed atakiem tyłów wycofujących się armii. 26 września Rosjanie otoczyli 
twierdzę i w zamknięciu znalazło się 131 tysięcy ludzi oraz 21 tysięcy koni. 
Rozpoczęło się pierwsze oblężenie twierdzy.

    Komendantem twierdzy w latach 1914-15 był Herman Kusmanek von 
Burgneustadten. 6 października rozpoczął się pierwszy szturm na 
twierdzę - dowódcą natarcia był gen. Szczerbaczow. Do walki skierowano
91.800 żołnierzy i 133 oficerów. Natarcie zostało skierowane na IV 
obwód obronny twierdzy. Linii tej broniło 9 obiektów fortecznych w tym 
3 główne: XIV "Hurko", XV " Borek" i IV "Optyń". Atak nie powiódł się.
Straty rosyjskie były znaczne. Sukcesem wydawać się mogło wtargnięcie 
rosyjskich wojsk do fortu 1/1 "Łysiczka", jednak w krótkim czasie 
żołnierze austriaccy okrążyli zajęty fort.
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   Wobec niepowodzenia szturmu w dniu 8 października Rosjanie przeprowadzili drugi szturm tym 
razem na forty IV północnego Obwodu Obronnego Twierdzy. Rosjanie zaatakowali forty - Xa 
"Pruchnicka Droga", XIa "Cegielnia", XI "Duńkowiczki" i XII "Żurawica". 
Pomimo dużych strat w ludziach, gdzie około 10 tysięcy Rosjan zostało zabitych, rannych lub 

wziętych do niewoli, tym razem nie udało się nawet dojść do linii zasiek. Następnego dnia w 
wyniku odsieczy wojska rosyjskie zostały odrzucone za linię Sanu i w ten sposób zakończyło się 
pierwsze oblężenie twierdzy.                                                                                                            
Trwało od 17 września 1914 r. do 10 października 1914 r. (24 dni) i zakończyło się całkowitym 
niepowodzeniem dla wojsk rosyjskich .Straty załogi Twierdzy to 3-4 tys. żołnierzy. 
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